
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1353 del 18/11/2022

1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 1353 DEL 18/11/2022

OGGETTO:PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN
OPERATORE ECONOMICO CON CUI CONCLUDERE UN ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA
STRADALE. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEGLI OPERATORE ECONOMICI.
CIG: 9291660864.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determina a contrarre del Dirigente 2° Settore Tecnico LL.PP. n. 745 del
07/07/2022 e successiva determina di rettifica n. 871 del 08/08/2022, entrambe esecutive ai sensi di legge,
è stata indetta gara mediante procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione di un
operatore economico con cui concludere un accordo quadro quadriennale per la manutenzione
straordinaria della segnaletica stradale. P.30/21.

RILEVATO CHE entro il termine previsto dagli atti di gara (22.09.2022 ore 13,00) sono state presentate
tramite la piattaforma telematica Start n. 7 offerte dei seguenti operatori economici:

1. SI.SE Sistemi segnaletici SPA
2. Italvernici SRL
3. RTI costituendo SEG.MA. Vernici SRL/Segnaletica Stradale Conselvana di Destro Paolo & C.

S.N.C./Linea SAS di Rosa Fabrizio, Ballerini, Matteo & C.
4. Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca
5. MFR SRLU
6. RTI costituendo LDP Strade SRL/Road 95 SRLS
7. Progetto Segnaletica SRL

EVIDENZIATO CHE:
in data 23.09.2022 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per la verifica della
documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici partecipanti all’appalto;
come risulta dal verbale n. 1 redatto dalla Centrale Unica di Committenza e conservato agli atti
della stessa, l’esame della documentazione amministrativa ha rilevato la regolarità e completezza
rispetto a quanto richiesto negli atti di gara per i concorrenti: SI.SE Sistemi segnaletici SPA;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1353 del 18/11/2022

2 di 3

MFR SRLU; RTI costituendo LDP Strade SRL - Road 95 SRLS; Progetto Segnaletica SRL; ma
alcune irregolarità per i restanti concorrenti, per i quali la Centrale Unica di Committenza ha
proceduto alla richiesta di regolarizzazione in applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio di
cui all’art. 83 c.9 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..
che in data 11/11/2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica di verifica della documentazione
prodotta dagli operatori economici ammessi al soccorso istruttorio, riscontrando la regolarità per i
concorrenti: Italvernici SRL, RTI Costituendo SEG.MA. Vernici SRL - Segnaletica Stradale
Conselvana di Destro Paolo & C. S.N.C. - Linea SAS di Rosa Fabrizio, Ballerini, Matteo & C.;
mentre il concorrente Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca non ha prodotto quando
richiesto;

EVIDENZIATO, INFATTI, CHE:
1. lo svolgimento della procedura di gara in esame è previsto esclusivamente in modalità

telematica, tramite la piattaforma regionale Start, con la conseguenza che ciò che non viene
consegnato sulla piattaforma è come se non fosse mai stato presentato alla Stazione Appaltante;

2. nella fattispecie in esame l’operatore economico, Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca, ha
partecipato alla gara allegando la cauzione provvisoria in originale cartaceo scansionato con file
sottoscritto esclusivamente dallo stesso operatore economico, senza la conformità del documento
all’originale attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22,
comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con
firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005)”, come la
legge prevede in tali casi.

3. a seguito di soccorso istruttorio, l’operatore economico anziché presentare la polizza come sopra
descritto, essendo in possesso dell’originale cartaceo, ha optato per la consegna della stessa al
protocollo fisico della Stazione Appaltante;

4. tale polizza, quindi, non può essere ritenuta legittima, essendo carente della conformità del
pubblico ufficiale, come sopra indicato;

RISCONTRATA la valutazione espressa dal RUP in data 04/11/2022 e conservata agli atti della C.U.C.
in merito all’assenza di condizioni per l’ammissione dell’operatore economico Versilia Segnaletica di
Ceragioli Gianluca al prosieguo della gara;

VISTI i verbali delle sedute di gara n. 1 e 2 redatti e conservati agli atti dell’Ufficio Gare della Centrale
Unica di Committenza;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti"

VISTO l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI AMMETTERE, al prosieguo della procedura di gara in esame, i sottoelencati operatori economici
partecipanti:

1. SI.SE Sistemi segnaletici SPA
2. Italvernici SRL
3. RTI costituendo SEG.MA. Vernici SRL/Segnaletica Stradale Conselvana di Destro Paolo & C.

S.N.C./Linea SAS di Rosa Fabrizio, Ballerini, Matteo & C.
4. MFR SRLU
5. RTI costituendo LDP Strade SRL/Road 95 SRLS
6. Progetto Segnaletica SRL



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1353 del 18/11/2022

3 di 3

DI ESCLUDERE l’operatore economico Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca per mancata
presentazione secondo le modalità dettate dalla legge della cauzione provvisoria, come meglio in
premessa specificato;

DI INOLTRARE, ai sensi dell'art 76 comma 2 bis del Dlgs 50/2020 e s.m.i., al concorrente ammesso
nota PEC di ammissione;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente sezione
Amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on line della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29
comma 1 del suddetto Codice

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


